
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2899 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi một số nội dung  Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị 
Thừa Thiên Huế  đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và 

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 
Căn cứ Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ 
Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt 
Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; 

Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội về phân loại đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1745/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 108/QĐ-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Thủ 
tướng chính phủ phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 
2045, tầm nhìn đến năm 2065;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai 
đoạn 2021 – 2030.



2

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về chương trình phát triển đô thị; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về thông qua Chương trình phát triển đô thị Thừa Thiên 
Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065;

Căn cứ Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Thừa Thiên 
Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 4109/TTr-SXD 
ngày 24 tháng 10 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi điểm a mục 3.1 khoản 3 Điều 1 Quyết định số 
1372/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt 
Chương trình phát triển đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến 
năm 2065 như sau: 

Sửa đổi điểm a mục 3.1 khoản 3 Điều 1 như sau:
“a) Đến năm 2030: Dân số toàn đô thị khoảng 1.500.000 người (bao gồm 

cả dân số quy đổi); Tỷ lệ đô thị hoá khoảng 70%.”
Điều 2. Điều khoản thi hành
Quyết định này có liệu lực thi hành kể từ ngày ký, các nội dung khác tại 

Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn 
đến năm 2065 không trái nội dung với Quyết định này vẫn giữ nguyên.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc Ủy ban 

Nhân dân tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố Huế, thị xã: Hương Trà, Hương Thủy 
và các huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Công báo tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QHXT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:31:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:31:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




